Sexto probatur, quia videtur implicare contradictionem, posse Principes obligare ad peccatum, et non ad culpam, si quidem culpa et peccata relativa sunt. Et B. Augustinus dicit lib. I. retract. cap. 9: « Omnis peccata si justa est, peccata est. » Et in epist. 403. et alibi, Deum ipsum fore injustum assertit, si quemquam damnaverit innoxium. Quomodo igitur possunt Principes damnavare ad mortem eos, qui leges suas prevaricantur, si illi nihil peccaverunt? si culpam in conscientia non contraxerunt?

Dices: quomodo ergo Regule quorundam religiosorum obligant ad peccatum, et non ad culpam? Respondeo: obligant non per modum legis, sed per modum conventionis et pacti, ut leges pure penales. Nec illa est proprie peccata, sed penalis afflictio suscepta in auxilio spiritus.

Septimo et ultimo ex doctrina Apostolorum; nam Roman. XIII. Paulus multis modis id asserit. Primo, cum ait: *Omnis anima potestatis sublinioribus subdita sit; non enim est potestas, nisi a Deo.* Secundo, cum ait: *Qui potestati resistit, Dei ordinacioni resistit.* Tertio, cum ait: *Qui autem resistit, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Id enim de aeterna damnatione exponunt Patres Graeci et Latini in hunc locum. Quarto, cum ait: *Ideo necessitate subditi estote.* Quinto, cum ait: *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* Sexto, cum ait: *Ministri enim*

*Dei sunt. I. Pet. II: Subjecti estote propter Deum (1), id est, non solum timore ponere. Hoc loca satis demonstrant quod volumus: Nam si Principes a Deo potestatem habent imperandi, certe qui eis non parent, non solum Principes, sed etiam Deum offendunt; et si qui Principi resistunt, Dei ordinationi resistunt; certe peccant in conscientia, non secus ac si divinas leges prævaricarentur; et si qui resistunt, damnationem sibi acquirent, certe culpam ea pena dignam incurvant. Et si necessitate subdit sint privati Principibus non solum propter iram sed etiam propter conscientiam, quomodo non peccant in conscientia qui eis non obediunt? Denique si Principes, Dei ministri sunt et eis propter Deum parentum est, profecto majestatem Dei leadunt, qui Principium mandato committunt. Ad argumenta in contrarium.*

Ad primum, secundum, et tertium respondeo, ex eo, quod potestas politica est temporalis, et ejus finis est pax exterior, et homo non iudicat de internis, recte colligi, eam non posse obligare, nisi ad actus temporales et exteriores; non autem non posse obligare in conscientia: nam etsi ista regula dirigit actus exteriores, tamen quia regula est, ab ipsa deviare, peccare est.

Dices: quomodo potest lex, vel potestas temporalis producere effectum spiritualem, id est, ligare conscientiam? Respondeo: licet potestas politica et ejus lex dicantur temporales ratione objecti, quia versantur circa temporalia, et exteriora; tamen in se res sunt spirituales. Praeterea, ligare conscientiam non est aliquid efficiere in rem spiritualem, sed solum imperare alteri, et sic imperare, ut si non obediatur peccatum, et testimonio propriae conscientiae intelligat, vel intelligere possit, se peccare. Itaque quicumque potest jubere, potest ligare conscientiam, etiam si de internis non iudicet, nec scrutetur conscientiam alterius.

Ad quartum et quintum dico, Principem non posse inferre penam spiritualem et aeternam, nec posse dimittere ejusmodi penam, et tamen posse obligare ad illam; quia id facit autoritatem Dei, qui ei concedit unum, et non alterum; sicut si Rex permetteret Proregi obligare subdilos ad ponam capitii, et tamen non permetteret ei per se exercere iustitiam, vel condonare supplicium. Vel dicendum est, legem politicam

obligare ad poenam aeternam, non ut est lex hominis, sed ut est lex ministri Dei. Qui enim ministrum Dei offendit, simul etiam Deum ipsum offendit; quocirca si (per impossibile) Deus non esset in rerum natura, et tamen lex politica similiter per impossibile extaret aliqua, illa obligaret in conscientia, et ejus prevaricatio peccatum esset, sed nulla sequeretur prevaricatorem poena spiritualis aut aeterna damnationis.

At sextum dico, non esse absurdum, idem peccatum puniri a pluribus, et pluribus in locis, quando plures offendit, sicut videmus homicidii sepe abscondi manus in eo loco, ubi cedem patrarent, et deinde in loco publice iustitia abscondi caput.

Ad septimum dico, ex intentione legislatoris pendere; an velit revera imperare, et veram legem condere, an vero solum ostendere quid agendum sit, sine alio imperio: sed si velit revera imperare, et veram legem condere, non est in ejus potestate impedire, quin lex obliget ad mortale, aut veniale, pro rei magnitudine.

Ad ultimum dico, quod legi divinae cedat humana, quando simul servari nequeunt, non esse causam, quia humana non obliget ad peccatum, sed quia lex humana minus firmiter statuta est; in tali enim casu desinit esse lex, et proinde etiam obligare. Vide de quodam in lib. IV. de Pontifice; et praeterea Joannem Driedonem in III. lib. de libertate Christiana; Adrianan quodlib. 6. Franciscum Victoriam in relectione de potestate civili; Alphonsum a Castro, lib. 1. de potestate legis penalitatis, cap. 4. et Dominicum a Soto, lib. I. quest. 6. art. 4. de iustitia et jure.

## CAPUT XII.

### Tertia propositio.

«*Judicia publica exercere non est illicitum Christianis.» Probatur Primo, quia proprium est Principis iudicare. Scriptura enim fere conjugere solet Regem et Judicem, Psal II: *Et nunc Reges intelligite, eruditimi qui iudicatis terram. Isaiae XXXIII: Dominus Rex**

(1) Rom. XIII, 1 et seq.; I. Petr. II, 13.

*noster, Dominus Legifer noster, Dominus Juxta noster. Hieremie XXIII: Regnabit Rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra (1). Si ergo licet Christianis habere Principem, cur non et Judicem?*

Secundo, quia nihil prodissent leges, si nulla esset deberent iudicia: at leges tolli non debent, ut supra ostensum est, igitur nec iudicia.

Tertio, Scriptura utriusque Testimenti iudicia admittit; sic enim legitimus Deut. XVI: *Judices et Magistros constitues in omnibus portis tuis, ut judicent populum justo iudicio. I. Corinth VI: Saecularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, hoc constitue ad iudicandum; sic non est sapiens quisquam in vobis, qui iudicare possit fratrem suum (2).* Ubi Apostolus monet Corinthios, ut in eis causis, in quibus non tenebantur necessario adire tribunalia Gentilium, constituerent inter se iudicem.

Neque difficile erit argumenta solvere, quae initio posita sunt. Ad illa igitur verba Matth. V: *Si quis voluerit tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, relinque illi et pallium.* Respondeo cum S. Augustino in in epist. 5. ad Marcellinum, ea solum intelligi debere secundum animi preparationem: nam ibidem Dominus ait: *Si quis te peruersit in unam macillam, proba illi et alteram.* Et tamen idem ipse Dominus Joann. XVIII, peruersus in maxilla, non prebut alteram, sed dixit: *Cur me cades? (3)* Quo exemplo docuit, quemadmodum præcepta intelligentia.

Ad verba Apostoli I. Corinth. VI: *Delictum est in vobis etc. (4)* dico primo, vocem *Delictum*, Graece esse ἄτακτα, quod non peccatum, sed imperfectionem significat, et sic exponit Theodoreetus. Dico secundo, si delictum significet peccatum, ut exponunt Chrysostomus et Ambrosius in hunc locum, et Augustin. in Enchirid. cap. 78. et lib. II. de serm. Domini in monte, cap. 15. et conc. 24. in Psalm. CXVIII, dico, inquam, vocari delictum, non quod in se peccatum sit, sed quia ut plurimum non caret peccato, vel ratione finis, ut quando litigatur ex avaritia, vel ratione medi, ut quando litigatur cum odio, rancore, jurgii, vel ratione iniustiae, ut quando miscentur dolii et fraudes,

(1) Psal. II, 10; Isaiae XXXIII, 22; Jerem. XXIII, 5 — (2) Dent. XVI, 18; I. Cor. VI. — (3) Matth. V, 40 et 39; Joan. XVIII, 23. — (4) I. Cor. VI, 7. — (5) Gen. IX, 6; XXXVIII, 24. — (6) Exod. XXI, 12; Matth. XXVI, 52. — (7) Rom. XIII, 4.

## CAPUT XIII.

### Quarta propositio.

«*Licet Christiano magistratu gladio punire perturbatores publice quietis.» Probatur primo Scripturis; nam in lege nature, Mosis, et Evangelica habemus præcepta, et exempla hujus rei. Nam Genes. IX. Deus ait: *Qui effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius.* Que verba non possunt sonare prædictiōnēm, quia predicit hujusmodi sāpē esset falsa, sed ordinatiōnēm et præceptū. Unde Chaldaica paraphrasis vertit: *Qui effuderit sanguinem cum testibus, ex sententiā iudicis fundetur sanguis illius.* Genes. XXXVIII. dixit Judas: *Producite eam, ut comburatur (5).* Ubi Judas Patriarcha tamquam princeps familiæ adjudicavit adulteram ad ignis supplicium.*

In lege Mosis plurima sunt præcepta, et exempla. Exod. XXI: *Qui percussit hominem volens occidere, morte moriat.* Et ipse Moses, Josue, Samuel, David, Elias, aliqui SS. viri plurimos occiderunt. Matth. XXVI: *Qui accepserit gladium, gladio peribit (6).* Que verba non possunt recte intelligi, nisi hoc modo: Omnis, qui cadem injustum fecerit, debet a magistratu pariter occidi. Reprehendit enim Dominus Petrum, non quod justa defensio sit illicita, sed quod non tam se aut Dominum defendere, quam injuriam Domino factam ulcisci vellet, cum tamen ipse non haberet publicam auctoritatem, ut recte exponunt August. tract. 412. in Joan. et Cyril. lib. XI. in Joan. cap. 35. praeterea Rom. XIII: *Si male egeris, time; non enim sine causa gladium portas, minister enim Dei est (7).* Apostolus dicit datum gladium a Deo principibus contra facinorosos: ergo si in